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Det årlige budgetritual 
Arbejdet med kommunens budget for 2009 er i gang 

Det er nu tredje år, jeg deltager i i behandlingen af budgettet for Rebild 
Kommune. Og økonomien er for hvert år blevet mere og mere anstrengt. 
Det første år foreslog jeg forbedringer på en række områder finansieret af 
et overskud på budgettet. Det andet år foreslog jeg en (beskeden) skattefor-
højelse for at få plads til forbedringer. 
Men regering og Dansk Folkeparti har for 2009 lagt så lavt et loft på både 
service- og anlægsudgifterne samt yderligere i realiteten forhindret kommu-
nerne i at hæve skatten, at politikernes spillerum stort set ikke er eksiste-
rende. Det kommunale selvstyre er for alvor er truet,  
Rebild K. er ikke den hårdest ramte af landets kommuner, men der skal findes 
o. 31 mio kr. i besparelser på basisbudget 2009 - en øvelse, som de forskellige 
udvalg nu er i gang med. 
Så hvad er så konkret i spil? Ja, bl.a. timetallene til undervisningen i folkesko-
lerne, hvor Rebild K. p.t. bruger Undervisningsministeriets vejledende timetal, 
men hvor det (hårrejsende) alternativ kan være, at vi i Rebild skal køre efter 
minimumstimetallet. Bare ét eksempel på, hvad vi måske kan vente os i 2009. 
Jeg har svært ved at forstå, at byrådspolitikere fra Venstre, Konservative og 
DF ikke protesterer vildt og voldsomt overfor deres egne landspolitikere. Det 
har jeg flere gange opfordret vore egne, lokale politikere til at gøre, men jeg 
tvivler på, at det er sket. Måske mener de - nok med rette - at det er om-
sonst, eller også ligger de under for den fejlopfattelse, at dansk økonomi ikke 
kan klare et større offentligt forbrug. Men det er i virkeligheden kun et 
spørgsmål om at vælge mellem et større privat eller et større offentligt for-
brug (bedre rødvin eller tidssvarende skolebøger). Og det er et politisk/
ideologisk valg - og ikke et nationaløkonomisk.  
Regeringen og DF har valgt at satse på det private forbrug bl.a. ved at lette 
skatten for de mere velstillede. Det er de jo i deres gode ret til, men det har-
monerer mildest talt ikke med løfterne om mere velfærd og en bedre offent-
lig sektor under sidste års valgkamp. 
Nu vil vi sandsynligvis i de næste måneder nok se en del protester over hele 
landet fra f.eks. forældre og fra offentligt ansatte, som oplever forringelser. 
Mange af de protesterende må have stemt på regeringspartierne og DF. Jeg 
spekulerer engang imellem på, om de har overvejet, om det ikke har været lidt 
for naivt at tro på samme partiers løfter om på én gang at få en bedre offent-
lig sektor og skattelettelser? 

Kriminalitets- 
forebyggelse 

Nyt forslag om SSP-samarbejdet 
Alle er enige om vigtigheden af at forebyg-
ge kriminalitet blandt børn og unge. 
I de tre gamle kommuner har man grebet 
denne opgave forskelligt an. 
I Skørping K. har der været ansat en fuld-
tids ungdomskonsulent, der som en af sine 
vigtigste opgaver har haft kriminalitetsfo-
rebyggelse. 
I Støvring K. har en af skolens lærere haft 
1/4 stilling til at varetage et lignende ar-
bejde, det såkaldte SSP-samarbejde. 
I Nørager K. har det SSP-samarbejdet ik-
ke været knyttet til en bestemt person og 
har vist ikke fyldt ret meget. 
Nu er vi i byrådet blevet præsenteret for 
et forslag, som går ud på at ansætte en 
fuldtids SSP-konsulent og en halvtids ung-
domskonsulent. 
Det synes jeg er for lidt. Når en ungdoms-
konsulent sagtens har kunnet bruge sin 
fuldtidsstilling til at arbejde med de unge 
bare i den gamle Skørping K., er det ikke 
særligt ambitiøst kun at foreslå 1½ konsu-
lent på opgaven i hele Rebild K. 
Nu skal forslaget til høring i skolebestyrel-
ser m.m. og lad os se, hvad der sker her. 
Min mening er, at vi bør ansætte både en 
fuldtids SSP-konsulent med mere admini-
strative og koordinerende  opgaver og ikke 
mindst en fuldtids ungdomskonsulent med 
mere opsøgende opgaver blandt de unge. 
Det vil koste ca. 200.000 kr. ekstra, men 
de penge tror jeg er givet godt ud. 

Kunne man forestille sig Rebild som foregangskommune på miljøområdet? 

Ja, hvorfor ikke? Men det kræver et 
større ambitionsniveau på miljøområdet 
end hidtil hos politikerne i Rebild. 
Andre kommuner er i fuld gang med for-
skellige tiltag: F.eks. har nogle tilsluttet 
sig det såkaldte Dogme 2000 samarbej-
de, hvor deltagerne forpligter sig til en 
bæredygtig udvikling. ”Energiby Frede-

rikshavn” skal være 100 % baseret på 
vedvarende energi i 2015. Sønderborgs 
”Projekt Zero” skal gøre kommunen CO2 
neutral i løbet af 20 år. Thisted har er-
klæret sig som energikommune og ved-
taget nogle konkrete energibesparelser 
i samarbejde med Naturfredningsfor-
eningen. Ålborg K. har formuleret en 

detaljeret strategi for bæredygtighed. 
Og der er mange andre initiativer 
rundt omkring i kommunerne. 
Formålet er selvfølgeligt dobbelt: At 
forbedre miljøet og spare penge på 
længere sigt. 
Nu må vi også i gang i Rebild. Det vil SF 
tage initiativet til. 


